jus
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jus Succeflor in hoc munere fuit Daniel Lies
belt Lublinenfis Paftor Szluczciae Lithuane-
rum, qui {ufcepta hac facra Sparta Anno
1741. Vocationem Thorunium fecutus eft
Anne 1743. Eodem Anno fuccefiit illi a-
pud bunc CoetumSimeon Pufch, Argento-
rato Boruflus. Qui adjutus inprimis favo-
re Eximio Celf: Principis Hieron. Radziwi-
lii, pofteaquam per tor Annorum ecurfim
optime meritus fuerit de fuo Coetu, exple-
tis forriter omnibus muneris fui partibus, &
exantlatis variis calamitatibus tempore bel-
4 civilis ingruentibus, tandem repentina ac
beata morte Slavaticzize die 1l Febr.
1776. in {edes beatas trans-
latus fuit.
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SYNODUS GOSTINENSIS
E"celebrata Anno Domini MDLXV,

Die decima quinta Junii,

Praefentibus  multis Magnificis ac Nobili-
bus Viris, atque item Rev, Verbi Dei
Miniftris, defcripta :

Per
Erasm. GLICZNERUM,

e 2

Cum Magnifici Generofi Nobiles fpectatae-
que probitatis quidam Viri, qui membra
verae Ecclefiae funt, cum venerandis Fra-

o tribus, Verbi Dei Miniftris, inSynodo in
givitate Gofthin legitime congregata conveniflent,acde
variis rebus; quae modo Ecclefiae Dei huic, quae ma-

gnae illi ac publicae Confeffioni Auguftae Vindelico-
AT A rum

2 A&a Conventuum

rum Caroli Imperatori Chriftiano exhibitae, ut Dei
confonae Verbo, jam diu nomen fubferipfit, utiles
ac neceflariae eflent, deliberaflent, vifum eft omni-
bus, ut id, quod Dei Spiritus, minifterio ex ea qui-
dem fideli ac diligente deliberatione eruiflent, in Acta
& Articulos referretur, quo omnes cujuscunque  illi
homines ordinis fuerint, & pofteri etiam cognofce-
rent, has Ecclefias, in Regno hoc inclyto Poloniae,
Dei beneficio, multis jam ab aonis excitatas, ac re-
purgatas , non {uam priorem mutare confeflionem,
nonque multis Seétariis, qui variis molitionibus, do-
lo ac praefligiis Satanae conftruétis huculque has
Ecclefias turbarunt, ac turbando fubruere conari
fant, cedere, fed firmiter {uae, quam femel amplexae
funt, adhaerere fidei, idque maximo cum ( quod
jam aufpice Chrifto experiunwr) & avgmento &
acdificatione, licet indies multi monftrofi adverfarii
emergant, quifubinde novos conatus ad remorandum
& elevandum hujus beatitudinis divinitus collatae cur-
fum fubornent ac adhibeant,  Quae quidem Adta &
Articuli, de quibus diximus, in hunc iam, opitulan.
te Chrifto Emanuelo noflro, fequuntur modum. Ut
vero dexterius ac facilius, veluti in quadam eluceant
tabella , fintque cuilibet ad percipiendum expofi-
tiffimi, eos in tres diftinguimus Partes: & priorem
quidem de Rebus, f{ecundum vero de Perfonis, po-
flremum de Aclionibus ftatuemus, & quantum {Res
convenit, illas fubftantiales & accidentales faciemus;
Perfonas item Spirituales & Seculares; fimiliter Actio-
nes internas, De quibus articulatim adumbrabimus,
brevibus quidem, quead plenior ac uberior, Deovo-
lente, Confeffio noftrarum Ecclefiarum prodibic, in
qua Profeflionis noftrae cuilibet parebit latior ac ube-
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Et Synodorum, 3

rior explanatio: in quo Deus proptet Nominis {ui
fanclificationem & noftrarum omnium falutem nobis
adelle velit | Amen,

D e A o R A A A
PRIMA PARS

ARTICULORUM
SYNODI GOSTINENSIS;

- DE REBUS.

Art. 1,) Puritatem docirinae Evangelicae, nec non
adminiftrationis Sacramentorum uno fpirita profi-
temur omnes; abhorremusque; -ac damnamus,
qui diverfum fentiunt ac docent.

#rt. 2,) Ceremonias in Ecclefiis noftris decoras ac
utiles retinemus, deformes & otiofas rejicimus; Ve-
ftitus, cantiones, materiam Leftionum, & fimilia
chriftianae libertatis eflfe, dicimus, non, ut fieri
non debeant, fed ut illis libere hoc vel illo mode,
tempore, loco uti liceat : " non tamen temere, fed
eum confenfu totius Eccelfiae,

PARS IL DE PERSONIS
1.) SPIRITUALIBUS.

Arr 1,) Seniores vel Superintendentes duos in Ec-
clefiis noftris per impofitionem manuum & oratio-
nes; electos a tota Ecclefia, habemus,

Art, 2. ) Paftores item, five Concionatores, Diacos
nos & ludi moderatores.  Et Paftores, quidem
nequaquam Egelefiis gubernandis pracficimus, nifl
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A&a Conventuum

probe fanorum' teneant verborum formam, vitami
irreprehenfibilem ducant; &, quibus coelebs vita

incommoda fuerit, matrimonium liberum facimus.’

Hi denique, poftquam fuerint ad praedicandum Dej
verbum & Sacramenta admiviftranda eleti & vo-
cati, a noftrisque Superintendentibus confirmari,
temere non deferant fuas Parochias: &; fi quan-
“do deferere contigerit, id non nifi cum confenfiy’ &
judicio ‘Seniorum faciant ; politicis negoriis nor
fefe ingerant, fed fuae diligenter vocationi infer-
viant,

Art, 3.) Diaconiduo fint in qualibet Ecclefia, probi
& fideles viri.

Art. 4.) Ludi moderatores item comptiffimis mori-
bus fint & hos fub poteftate Paftorum efle volus
mus.

2.) DE SECULARIBUS PERSONIS.

tt. 1. ) Magiftratos civiles ordinationem Dei efle,
credimus, quam & venerandam & colendam po-
ftris audiroribus inculcamus.  Jura & leges veteres
in hoc-Reguo vulgo receptas ample&imur, nec
alia nobis fingimus.  Seniores ex plebe, qui Magi-
ftratus Perfonas gerant, nequagaam nobis eligi-
mus ;. nec docemus, cligendos efle; fed eos, qui
a Rege noflro vel ab Ejus Senatoribus cleéti funt,
pro vero & legitimo Magiftratu agnofcimus, fate.
murque, his gladium ad puniendos & coércendos
. facinorofos divinitus‘traditum effe; & abherremus
damnamusque eos, qui diverfum faciunt' & fen~
tiunt, ' et
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Et Synodorum. 5

Art. 2.) Perfonas alias oeéonomicas & Reipublicae

utiles non antiguamus, fed retinendas cuiliber {ta-
tui ducimus; modo intra metas vocationis fuae ma-
neant & fint pieratis amantes.

PARS TERTIA,

DE ACTIONIBUS
1.) SPIRITUALIUM PERSONARUM.

rt. 1. ) - Senioribus competit, in medio Ecclefiae
ordinare Miniftros: verum nemo ab his ordinetur ,

- nifi qui ad docendum aptus fuerit, firque in do-

&rina Apoftolica probe examinatus, habeatque for-
mam bonorum operum in doclrina, in integrive
& fermone fano, '

Art. 2.) Horum etiam eft, integritatem & bonitatem

doctrinae fideliter Ecclefiis & earum Miniftris in-
culcare; errantes, haereticos & alios, qui novis
ac adulterinis dogmatibus ftatum Ecclefiae noftrae
convellere vellent, arcere & convincere, & fi per:
tinaces fuerint, excommunicare.

Art. 3,) Hi fimiliter habent plenariam poteftatem vifi-

tandi Miniftros & eorum Ecclefias; quo tempore
explarabunt, num ferio & gnaviter Miniftri Dei do-
ceant verbum? num honefte vivant2, num fincere
juxta inftitutionem Chrifti difiribuant Sacramenta,
ac fervent unanimiter ‘ufitatas dc praefixas ceremo=
nias? num denique diligenter confervent ac cufto-
diant ecclefiaftica Bona? & num ipfi fuerint turpis
lueri cupidi, vel plus rei domefticae atque fuo pro-
Prio muneri intenti? num item wanquillam & pa-

A3 i ;-

6 A&a Conventuum
catam ducant vitam, & non alias cum aliis odia &
rixas? Qui, fi in aliquo horum crimine deprehen-
dantur, juxra conflitutionem ecclefiafticam fine re-
mora puniri debent.

Art. 4.) Ad eundem modum Seniorum intereft, de-
hortari Paftores & eorum anditores a praefentibus
haerelibus, ‘& percontari, num de fua & Ecclefiae
fidei Profeflione bene fuerint perfuafi, & non fint
pravis aliquibus opiniombus irreriti, vel feltis ade
junéi? Alioquin, fi in eo lapfi fuerint, redireque
ed Ecclefiam noluerint, excommunicentur,

Art. 5.) Horum etiam referr, invitare Ecclefiam ad
debitam obedientiam & reverentiam erga fios Pa-
ftores, graviterque monere, quo flipendia fuis per-
folvant in tempore Miniftris.

Art. 6.) Poftremo Sentorum eff, communicato “cum
Patronis noftrarum Ecclefiarum confilio, indicare
Synodds tempore opportuno.

Art. 7.) Paftorum intereft, docere illa omnia, quae-
cunque Chriftus mandavit, Hoc igitur ratum no-
firi Paftores habeant, ur munus praedicandi Verbi
Dei fedulo”exerceant, oracula Dei proponant fuis
auditoribus nen fua fomnia ad inventiones fuss. Ex
hoc enim veri Chrifti difcipuli cognofcuntur fi fer-
monem cjus fervaverint,

Art. 8.) Juxta formam a Chrifto traditam Sacramenta
diftribuant, nec quicquid in externis ritibus mo-
liantur, - fed fervent ufitatum difpenfandi modum:
& {1 quis aliter facere praefomferit, ab officio fu-
fpendatur; fi refiftere voluerit & monita refpuerit,
excommunicetur.

; ' Art,
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Arf. 9.) Eos, quifecuram vitam agunt, & publice

absque ullo & Dei & hominum timore peccant,
nec unquam fuos innovant mores, notles atque
dies ad meliorem vitam provocent inftituendo &
comminando.  Si fefe in {fuo volutare coeno perre-
xerint, & monita Ecclefiae fpreverint; hos a fa-
cra communione arceant; fceleratos vero ac facino-
rofos juxta praeceptum Pauli excommunicent.

Art. 10, ) Adhortentur jugiter populum ad collatio-

nem eleemofioarum pro alendis Miniftris tam- eccle-
fiafticis, quam fcholaflicis: & fit in qualibet Paro-
chia peculiaris contributio { fine tamen coactione )
pecuniae, quam duo fideliter exigant & cuftodiant,
juxta morem vereris Ecclefiae,

Art. 11.) Senioribus fuis obedientiam & reverentiam

omni modo exhibeant; mutuam dileGtionem co-
lant; fimultates caveant; Patronos fuos emplectan-
tur, nec ullas moleftias faceffant.  Non fint pugng-
ces, fed placidi erga omnes; propenii ad docen-
dum} tolerantes malos, cum manfuetudine eru-
diendo eos, qui obfiftunt.

2.) PERSONARUM SECULARIUM,
ACTIONES.

Art. r. ) Magiftratus Civilis officium eft, curare

Religionem, & fuis fubditis de veri Dei profpicere
cognitione, puram reftituere & falfam antiquare,
idque exemplo Jofuae, qui populo Iiaelitico per-
mifit praclegi Librum Devteron. Davidis, qui ad
Arcam Domini conftituic Levitas, Janitores & Sa-
Ay cer-
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cerdotes certos, qui miniftrarent Domino; = Sala-
monis, qui Sacerdotum officia ordinavit juxta vices
_ certas & tempora; {imliter Jofaphati, qui ftudium
gl religionis apud Judaeos corruprum reformavir, mit-
B i< tens infuper anno tertio Regoi fui aliquot ex fuis
1 Principibus in Judaeam, qui Legem Dei populo
| proponebant ; poftremo Conftantini , Gratiani,
Theodofii & aliorum. quibus pura religio femper
maximae curae fuit,

Art. 2. ) Sint Dotorum & Paftorum purae religionis

‘ fautores ac nutritores - - - Miniftros Evangelicos
& pios & doclos viros fine evidenti caufa, idque non
| propria autoritate freti, fed confilio cum Super-
#r atrendentibus habito, a fuis non removeant Eccle.
fiis. Ecfialiter fecerint, publice corrigantur.

Art. 3.) Bona, quae funt antiquitus Ecclefiis collata)
non ad civitates, ncc ad privatas ulurpent ufus
fed fuis illa Miniftris tradant;. & i quae ablata funt,

X iterum reftitantur,

Et hi quidem funt Articuli, quos fuccinéte’ de
Rebus, de Perfonis Adtionibusque in Ecclefia Dei
verfantibus delineavimus, quantum pracfentia ne-
. ceffitatis ratio poftulaverit.  Oramus Deum omni-
‘ potentem, quo haec omnpia in noftris Ecclefiis &
tueri & confervare velit, Amen,

e
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CRACOVIENSIS SYNODI GENERALIS

ACTA ET CONCLUSIONES,
SEU
CANONES
Axyo Domxt M, D. LXXIIL

SEPTEMB. DIE XXIX.

&e.
e

Superattendentes Confeffionum, Auguftanae

Fratrum Bohemorum & Helveticae, quam Il-
luftres, Magnifici & Generofi Domini Patroni, & Se-
niores cum Legatis Ecclefiarum orthodoxarum Majo-
ris & Minoris Poloniae, atque magni Ducatus Lithua-
niac, Ruffiae, Samogitiae, & ex aliis Provinciis, quo
de rebus ad propagationem Religionis Chriltianae or-
thodoxae & difciplinae Ecclefiafticae. neceflariis age-
rent: Tum invocato Numine Sanéli Spiritus & perle-
¢tis litreris ac auditis legationibus, ab Ecclefiis & fpe-
&abilibus perfonis ad Synodum miffis, haec, quae fe-
quuntur, egerunt ac decreverunt.

As ; PRI

g Cum conveniffent tam verbi Divini Miniftii &
=3
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PRIMO.

Confenfus mutuus, olim Sendomirize conflitutus ac

fancitus, denuo in hac Synodo repetitus cft: Cu.
jus verba omnia ordine perlecta & diligenter exa-
minata, atque a cunctis unanimiter comprobata
funt.

SECUNDO.

Confignationem Articulorum certorum, inter nos o-

mnes obfervandorum,’ qui fanciti funt in Synode
Pofnanienfi Anno M, D. LXX. die XX, Maji, in
hac Synodo Cracovienfi legimus, perpendimus: &
cunctos iftos Articulos approbatos, pro communi-
bus recipimus.

TERTIO.

Porro, ut partim optimus ordo cum Ecclefiaftica dif<

ciplina vigere magis ac magis poffit: partim etiam
ut dodtrina Chriftiana, fumma cum concerdia a
nobis propagari ac felicem curfum habere quears
ac denique utSchifinatibus ac feandalis ( quibus ve-
hementer impeditur & tardarur Aedificatio Ecclefiae
Dei) eatur obviam: fuperiorum Articulorum Con-
fignationi Conftitutiones quasdam, jam pridem in
Synodis Diftri€tualibus, Xanfenfi & Wlodislavienfi
fancitas fubjecimus ; Relicta tamen libertate Fratri-
bus Bohemicae & Auguftanae Confeffionis , ut
poffint fuos ritus & confucrudines, quae in hoc ge-
nere ab eis obfervantur, retinere: praeferim de
Superattendente & ejus officiis, ac etiam de Senios

ribus & de Synodis.
@
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EX
XANSENSI SYNODO

CONSTITUTIONES,
I.

DE SUPERATTENDENTE,
In fingulis Diftrictibus, ex Miniftris illius Diftrictu

eligendus et unus in Superattendentem , five Senio-
tem Spiritualem: Hujusmodi vero qui aptus effet ei
muneri: Idque a Miniftris & Senioribus illius Diftri-
&us Superattendens, J ut inaugurationi ipfius praefit,
cujus haec funt officia,

Ia

Certo in loco fungetur officioMinifterii: ac educabit
Catechiftam impenfis Patronorum illius Diftrictus,
qui ad munus Miniflerii fedulo fefe exercere, & in
abfentia Superattendentis, cum videlicet is ad vifi-
tandas Ecclefias vel Synodos profectus erit, con-
ciones facras habere debet.

1L

In Diftri¢tu fibi commiflo, paffim, ubi opus fuerit,
Miniftros tam per oppida, quam in pagis confti-
tuere deber.

111,

Miniftros in certis locis habitantes, eorumque audito-
res vifitare tenetur, ad minimum femel in anno:
idque cum uno aut ducbus Senioribus fecularibus
feu Diaconis.

V.

T

N e

Y
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e IV
Summa cum diligentia muaus fibi conereditum exes
quatur, ita, ne lupi rapaces doétrina falfa & haeree
tica gregem Chrifli inficiant & difpergant aut per-
turbent,
V.
Cum fueric vocatus ad Synodos aliarnm Ecclefiarum
alterins DiftriGus feu Provinciae, eo accedere dea
bebit, idque fumptibus coetus fui Diflrictus,

VI
Synodos in fuo Diftrictu feu Dioecefi flatis tempori-
bus certas & neceffarias ob caufes, inducat, easque
dirign[. :
VH.
Querelae inter Fratres, {i forte acciderint, eas vigi-
lanter excipere deber; ‘atque advocata utraque par-

te, in Confefla Seniorum dijudicare & conciliares
Salvis tamen legibus,

VIII,

Catechiftas & Adolefcentes bonae indolis, qui ad Mi-.
nifterium idonei effe poffent, examinare & fufcipe-
re debet,

IX.
Litteras ab aliis Ecclefiis, & quibusvis homisibus, quae.
-ad Ecclefias Dioecefis illius miflae fuerint, accipiat:
ad . quas de Confilio Seniorum, praecipue Minie
ftrorum ,  caeterorumque Fratrum,' praefertim in
rebus difficilioribus, refpondeat.

X

Munus ejus a Synodo ad Synodum durare debet: Et
juxta fenrentiam Synodi, aut is retinendus & appro-
bandus aut alius cligendus & conftituendus erit.
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DE SENIORIBUS
ORDINIS EQUESTRIS,

SEU
POLITICL

Seuiores ubigue -in Diftrictibus feu Dioecefibus duo

vel tres efle debent, qui: in particulari feun diftri-
&uali Synodo. ab. omnibus Miniftris & Patronis {uf-
tragiisliberis eligantur: poftea a Superattendent cius-
dem Diftrictus & ab aliquor Miniftris inaugurentur,

Quorum haec funt ofhcia:

1.
Obftringet eo¢, fub confcientia Synodus & Ecclefia,
¢ ut{edulo ebfervent Miniftros, quo veram & ortho-
doxam doctrinam, pure, fideliter & diligenter pro-
ponant; utque vitam piam & modeftam agant,
Quodfi animadverterint, quempiam illorum errare,
& fcandalum praebere, monere debent hominem,
ac fi res poftulaverit, propter enorme aliquod pec-
catum a Miniftri eum fufpendere, confilio Super-
artendentis, ufque ad Synodum.  Sic etiam erga
fingulos Fratres fe gerent, ut errantem coérceant,
obfervatis tamen difciplinae Ecclefiafticae gra-